BỘ GIAO THÔNG VẬN
TẢI

Số: 1196/2000/QĐ-
BGTVT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 5 năm 2000

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Quy định về giảm tải trong mùa lũ đối với phương tiện thuỷ nội địa

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Nghị định số 22/CP ngày 22/3/1994 của Chính phủ quy định nhiệm vụ, quyền

hạn, trách nhiệm quản lý Nhà nước và cơ cấu bộ máy của Bộ GTVT;

Căn cứ Nghị định số 40/CP ngày 05 tháng 7 năm 1996 của Chính phủ về đảm bảo

trật tự an toàn giao thông đường thuỷ nội địa;

Căn cứ Quyết định số 581-TTg ngày 25 tháng 7 năm 1997 của Thủ tướng Chính phủ

ban hành Quy chế báo bão, lũ;

Căn cứ đề nghị của các ông Vụ trưởng Vụ Pháp chế - Vận tải, Cục trưởng Cục

Đường sông Việt Nam.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Nay quy định việc giảm tải của các phương tiện vận tải thuỷ nội địa hoạt

động trên các tuyến đường thuỷ nội địa có mức nước lũ từ báo động cấp 1 trở lên

(Theo thông báo của Tổng cục Khí tượng thuỷ văn) cụ thể như sau:

- Trước khi xếp hàng thuyền trưởng hoặc người điều khiển phương tiện phải theo

dõi tình hình diễn biến thuỷ văn của toàn tuyến hành trình, nếu thấy một trong những

đoạn sông, kênh trên tuyến xuất hiện mức nước lũ từ báo động cấp 1 trở lên thì phải

thực hiện việc giảm 10% trọng tải của phương tiện.

- Trường hợp phương tiện đang trên đường hành trình mà có lũ thì không phải giảm

tải, nhưng thuyền trưởng hoặc người điều khiển phương tiện phải căn cứ tình trạng

kỹ thuật của phương tiện và tình hình thực tế để có các biện pháp đảm bảo cho

phương tiện đến nơi trả hàng an toàn.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D6281